[37] Nam est assertio multorum et satis rationabilis, quod Deus non permittet saeculum manere in isto statu, nisi usque dum compleatur numerus praedestinatorum, qui vocantur hic sancti. Et quando venerit ultimus eorum, finietur saeculum, et erit dies judicii. Patet hoc, quia cum status hujus saeculi sit imperfectus, quia non est hic beatitudo, ordinatur ad statum futuri saeculi, ubi est beatitudo tamquam in finem suum sicut imperfecta naturaliter ordinantur ad perfecta. Rursus autem in hoc saeculo sunt boni et mali. Certum est autem, quod saeculum istud propter bonos conservatur, ut ipsi possint manere in eo tamquam in via sua, quousque per hoc perveniant in suam beatitudinem. Nam sic etiam in naturalibus imperfecta non sunt in universo nisi propter perfecta: sicut dixit Aristoteles lib. 2 Physicorum, quod nos sumus quodammodo finis omnium, et quod omnia sunt propter nos, scilicet, propter homines, qui sunt perfectiora entia universi inter pure naturalia. Potissime autem, quia cum malum in se non dicat aliquam perfectionem, ad rectorem rectissimum non pertinet tolerare mala in sua politia; nisi in quantum mala aliquantulum proficiunt in bonum, et conferunt ei quamdam pulchritudinem, licet per accidens. Deus autem est potentissimus rector potens extirpare totum malum de orbe, si vellet, et non vult; ergo cum rectissimus rector sit, judicat id pertinere aliquo modo ad bonum. Si autem malum aliquando solum maneret sequestratum a bono, omnino inutile videretur; quia tunc non faceret directe, nec per accidens ad bonum. Ideo Rector rectissimus alicujus universitatis, vel politiae numquam malum sic permetteret, nisi in poena, vel ubi proprie competit malo esse sine bono. Et

En efecto, se dice “hasta la consumación de los santos”, es decir, hasta que se consuma el número de santos. Aquí se llama santos a aquellos a los que Dios eligió desde la eternidad para que fueran conformes a la imagen de su hijo; en efecto, a estos los justificó y santificó (cf. Rom 8). Estos santos se convirtieron a Cristo por la predicación del Evangelio, unos procedentes de los Gentiles, otros de los judíos, también algunos de entre los infieles y otros desde la degradación de las costumbres, y toda conversión se produce por medio de la predicación evangélica, porque el Evangelio contiene la verdad de la fe e instruye en las costumbres. Sin embargo, éstos comenzaron a convertirse a Dios e incorporarse a él desde el principio del mundo, y duró su conversión hasta el fin del mundo.

[37] En efecto, es una afirmación de muchos y bastante razonable que Dios no permitirá al mundo permanecer en este estado, sino hasta que se complete el número de los predestinados, que aquí se llaman santos. Y cuando llegue el último de éstos, terminará el mundo, y será el día del juicio. Esto es evidente porque siendo el estado de este mundo imperfecto, dado que no existe aquí la bienaventuranza, está ordenado al estado del mundo futuro, donde existe la bienaventuranza como su fin, como las cosas imperfectas están naturalmente ordenadas a las perfectas. Además en este mundo hay buenos y malos. Es cierto que este mundo se conserva por los buenos, para que ellos puedan permanecer en él como en su camino hasta que por él lleguen a su bienaventuranza. En efecto, de la misma manera en las cosas naturales no existe lo imperfecto en el universo sino por lo perfecto, como dice Aristóteles en el libro primero de la *Física*⁴⁰ que nosotros somos de algún modo el fin de todas las cosas y que todas las cosas son por nosotros, es decir, por los hombres que son los seres más perfectos del universo entre las cosas puramente naturales. Especialmente porque como el mal en sí no dice ninguna perfección, al rector rectísimo y prudentísimo no le corresponde tolerar el mal en su gobierno sino en cuanto que los males aprovechan igualmente para el bien, y le confieren cierta belleza, aunque por accidente. Dios es un rector poderosísimo que puede extirpar todo mal del orbe, si quiere, y no quiere; por tanto, siendo un rector rectísimo, juzga que esto de algún modo pertenece al bien. Pero si alguna vez el mal permaneciera solo, apartado del bien, parecería completamente inútil; porque entonces no actuaría directamente ni por accidente para el bien. Por ello, el Rector rectísimo de alguna totalidad o gobierno nunca permitiría el mal, a no ser como castigo, o cuando propiamente compete al mal servir de fin para el bien. Y así

40 Cf. Aristóteles, *Física* I

sic ad rectissimam Dei gubernationem pertinet numquam malos sine bonis relinquere, nisi in inferno, ubi est locus solum deputatus ad poenam, et ille proprie competit malis, sine bonis. Status tamen istius saeculi non est ad poenam, sed est via merendi alium statum bonum, et cetera. Mala quae hic committuntur non hic puniuntur. Ideo quando nulli boni fuerint in hoc saeculo, scilicet, completo numero praedestinatorum, non videtur ad quid mali permittantur hic: cum illi numquam corrigendi sint, nisi incipiat illico esse hic infernus. Et tamen hic non est locus poenalis, sed post vitam; ideo completo numero electorum cessabit omnis vita in natura.

[38] Item via non est nisi, ut per eam gradiamur. Quando ergo nemo est, nec esse potest, qui per viam ingredi possit, superflua est via.

Sed status hujus saeculi est status viae, quo festinatur ad vitam aeternam: cum ergo nemo fuerit, qui illuc iturus sit secundum Dei praecognitionem, superfluum videbitur manere statum istum viae. Item patet hoc efficacius ex sententia Christi in parabola de zizaniis, quae superseminata sunt in agro, et ministri videntes ea exorta inter triticum, voluerunt illa extirpare; sed dixit paterfamilias: Sinite crescere utraque usque ad messem, ne forte simul eradicetis triticum. Et tempore messis colligentur zizania in fasciculos, et comburentur: segetes autem congregabuntur in horreum. Matth. cap. 13. Ista parabola est de bonis, et malis, sicut Christus declarat ibi: Bonum semen sunt filii regni praedestinati, zizania sunt viri nequam: messis est consummatio saeculi. Et tamen manifestum est, quod tempus messis dicitur, quando segetes veniunt ad totalem suam perfectionem, et maturitatem, ita quod jam non est opus eis manere in agro: ergo messis, quam Christus vocat consummationem saeculi, respectu bonorum erit, quando pervenient boni ad perfectionem, sive complementum, ita quod nemo eorum supersit nasciturus; ergo consummatio saeculi erit in consummatione Sanctorum, scilicet, quando erunt mortui omnes electi: et tamen Ecclesia et omnes partes ejus, sicut hic dicit Apostolus, durant usque ad consummationem Sanctorum. Ergo durabit Ecclesia cum omnibus istis partibus suis usque ad consummationem saeculi.

Item dicitur in opus ministerii, scilicet, quod istae partes Ecclesiae sunt ad opus ministerii, id est, ad ministrandum et procurandum

al rectísimo gobierno de Dios le corresponde no dejar nunca a los malos sin buenos, a no ser en el infierno, donde está el lugar apartado sólo para el castigo, y éste compete propiamente a los malos sin los buenos. Sin embargo, el estatus de este mundo no es para el castigo, sino que es el camino de merecer otro estado bueno, etc. Los males que aquí se cometen no son castigados aquí. Por ello, cuando no exista ninguno bueno en este mundo, es decir, una vez completado el número de los predestinados, no se ve para qué se permiten los malos aquí, puesto que no han de ser corregidos nunca, a no ser que a partir de ese momento esté aquí el infierno. Y sin embargo, éste no es el lugar del castigo, sino después de la vida; por ello una vez completado el número de los elegidos cesará toda vida en la naturaleza.